

## نان ارزان برای بیکاران

تحلیل و توصیف بسیاری از مدیران سیاسی و اقتصادی کشور از ناآرامیهای اخیر این است که ناآرامیها با منشأ اقتصادی آغاز شد و سپس با سوءاستفاده عده‌ای به آشوب و تخریب کشیده شد. به این ترتیب زمانی که برای برطرف شدن این اشکال چاره‌اندیشی می‌شود نیز، اولین راه حل، برداشتن گامهای اقتصادی باید باشد و امیدواریم همین مدیران برای کاستن از فشار اقتصادی بر دوش مردم که آن را جرعه اولیه ناآرامیهای دانند، فرصت این روزها در بررسی و تصویب بودجه سال ۱۳۹۷ را غنیمت دانسته و تلاش بزرگی را به جریان بیاورند تا سال ۹۷ سال هیچ افزایش قیمتی نباشد. چند هفته قبل و تا چند ساعت پیش از آغاز ناآرامی البته دولت و مجلس اعلام کرده بودند که در لایحه پیشنهادی دولت، برای حاملهای انرژی افزایش خواهند داشت و برای مثال حرف از بنزین لیتری ۱۵۰۰ تومان و گازوئیل لیتری ۴۰۰ تومان زده می‌شد. تعرفه خروج

از کشور نیز به شکل تعجب برانگیزی افزایش یافته و مقدمات گرانی نان هم، از چند هفته پیش از آن فراهم شده بود. امروز اما در کمیسیون تلفیق که تعدادی از نمایندگان مجلس شورای اسلامی در حال بررسی و تصویب دقیق پیشنهادهای دولت هستند، نه پیشنهاد افزایش بهای بنزین برای سال آینده رای می‌آورد و نه پیشنهاد دوزخ شدن بنزین مورد قبول قرار می‌گیرد و اعلام هم شد که افزایش بهای نان هم فعلاً متوقف شده و نرخ عوارض خروج از کشور نیز مطابق آنچه در لایحه بودجه دولت آمده بود، افزایش نخواهد داشت. کار مبارزه با گرانی‌های دولتی تا آنجا پیش رفته که حتی قرار است تعرفه واردات خودروهایی خارجی هم با تغییر قانون، کاهش یابد و به این ترتیب پیش بینی کاهش بهای خودروهایی خارجی در سال ۱۳۹۷ هم کاملاً پررنگ شده است. اینها خبرهای خوشی است، ولی روی دیگر سکه کاملاً مسکوت مانده و هیچ یک از آن مدیران سیاسی و اقتصادی ارشد کشور که با آب و تاب از جلوگیری از این نوع افزایش قیمتها می‌گویند، اعلام نمی‌کنند که چرا دولت این اعداد را در لایحه بودجه قرار داده بود و برای مثال چرا در کشوری که در پایتخت آن روزانه ۱۲ میلیون لیتر



بنزین مصرف می‌شود، دولت قصد افزایش بهای بنزین را در لایحه بودجه پیش بینی کرده بود؟ جواب البته بسیار ساده است، دولت برای اداره کشور، پولی در اختیار نداشت و برای بالا بردن درآمد خود جهت پرداخت حقوقها و سایر هزینه‌ها، ناچار به چنین تصمیمی شده بود.

در حالیکه سال گذشته با اعلام رئیس جمهور و رئیس مجلس، بخش اصلی بودجه کشور، برای پرداخت حقوق کارکنان دولت و هزینه‌های جاری کشور مصرف شده بود و به این ترتیب اگر دل‌نگرانیهای سیاسی و امنیتی باعث شود که افزایش بهای پیش بینی شده در بودجه در کالاهایی مثل بنزین، گاز و ویل، نان، عوارض و تعرفه واردات، متوقف شود که تا امروز همه اخبار، حاکی از وقوع این حادثه است، برای دولت، هیچ انتخاباتی باقی نخواهد



زدگان مظلوم سربل ذهاب و زلزله زدگان کرمانشاه کمک شده و آن هم از محل دارایی‌های عمومی مردم ایران انجام گرفته است. در حالی که باید گفت، این پاسخ چندان قانع کننده نیست، چرا که زلزله، حادثه‌ای غیر ارادی و غیر قابل پیشگیری بوده در حالیکه تمام کسانی که در فهرست مال باختگان موسسات مالی اعتباری قرار دارند با میل و اراده خود زیر بار گناه سپرده گذاری در موسسات نامطمئن را امضا کرده و

برای استفاده، از یک نرم افزار اینترنتی هم استفاده می‌کنند تا امکان عبور از محدودیت دسترسی به این شبکه اجتماعی را پیدا کنند. آنچه در عمل اتفاق افتاده، این است که شبیه ممنوعیتهای وضع شده برای وی‌دئو و ماهواره، این بار نیز این محدودیتها چندان مورد رعایت مردم قرار نگرفته و از آن عبور شده است. بسیاری از کاربران این شبکه نیز تنها به



بالا خواهد برد. اما این یازده هزار میلیارد تومان که پول کمی هم نیست و تقریباً پنج درصد از پولی است که در سال جاری دولت برای اداره امور کل کشور در اختیار داشت، از چه محلی تأمین شده است؟ و اینکه مشکل مالی چندین هزار هم وطن قربانی موسسات مالی اعتباری، هر چه سریعتر برطرف شود، به طور طبیعی آرزوی تمام ایرانیان است، ولی آیا دولت حق دارد برای حل مشکل تعدادی از ایرانیان، یازده هزار میلیارد از پولی که متعلق به تمام ایرانیان است را هزینه کند، بی آنکه از آنها اجازه گرفته باشد یا بگوید که چطور دست بردن در جیب تمام ایرانیان و جیب نوردی دولتی را جبران خواهد کرد؟!

البته ممکن است مدیران دولتی پاسخ دهند که اینگونه هزینه‌ها برای دیگر ایرانیان نیز، به هنگام نیاز انجام می‌شود و برای نمونه، میلیاردها تومان به زلزله

ناآرامیها فروکش کرد و این روزها با گذشت یک هفته از این رویداد، با وجود اینکه برخی نمایندگان مجلس شورای اسلامی از لزوم رفع محدودیت این شبکه اجتماعی می‌گویند تا مردم بار دیگر بتوانند از تسهیلات آن در امور روزانه و کسب و کار خود بهره‌مند شوند، تصمیم قطعی در این خصوص گرفته نشده و پیداست که مدیران با نظرات مختلف در حال ارزیابی ماجرا هستند. اتفاق قابل تأمل اما در همین روزهای افتاده که مدیران در حال بررسی بوده و هنوز به نتیجه قطعی نرسیده‌اند. در کمال تعجب، بار دیگر بسیاری از ایرانیان که قبلاً عضو این شبکه بوده‌اند، در حال استفاده از خدمات این شبکه هستند، تنها با این تفاوت که این بار

## جیب نوردی

سخنگوی دولت در جلسه پاسخگویی به رسانه‌ها که تقریباً همزمان با ناآرامیهای اخیر برگزار شد، صریحاً اعلام کرد که دولت برای فرونشاندن خشم کسانی که در ماجرای موسسات مالی اعتباری غیر مجاز، میلیاردها تومان متضرر شده‌اند و جرعه اولیه ناآرامیها نیز از اعتراضات همین مال باختگان، زده شده بود - تا کنون یازده هزار میلیارد تومان از بودجه عمومی کشور هزینه کرده و قصد دارد به این مسیر ادامه دهد. این جمله رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور و معاون رئیس جمهور، البته برای هزاران مال باخته ماجرای موسسات اعتباری، خبری خوشایند است و امیدواری برای حل کامل مشکلات مالی این چند هزار نفر را بیشتر می‌کند و آرامش را در قلب ایشان

## آز مودن آز موده‌ها

طی یک سال گذشته، طبق اعلام مدیران وزارت ارتباطات، بیش از نیمی از ایرانیان عضو یک شبکه اجتماعی در فضای مجازی شده بودند و بسیاری از ارتباطات شخصی و حرفه‌ای و کاری از این طریق انجام می‌گرفت. شبکه‌ای که با بیشترین سرعت و کمترین هزینه، اطلاعات را منتقل می‌کرد و هر صدا و تصویر و متن و نوشته‌ای را از مبدا به مقصد می‌رساند. در جریان ناآرامیهای اخیر اما بر داشت و تصمیم مدیران امنیتی، این بود که این شبکه مسدود شود تا مورد سوءاستفاده و تشدید ناآرامیها قرار نگیرد. با مسدود شدن این شبکه اجتماعی هم بلافاصله